



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO  
AGENZIA PROVINCIALE PER GLI APPALTI E CONTRATTI

**Servizio Appalti**

**Ufficio Gestione Gare**

Via Dogana, 8 – 38122 Trento

☎ 0461.496444 – 📠 0461.496422

[serv.appalti@pec.provincia.tn.it](mailto:serv.appalti@pec.provincia.tn.it)

Trento, **05 MAR. 2013**

Prot. n. S171/2013/ **130559** /3.5/1563-11

**Oggetto: gara d'appalto per l'affidamento dei LAVORI DI RIFACIMENTO DELLE RETI IDROPOTABILI E FOGNARIE DELLE FRAZIONI DI DUVREDO – SANTA CROCE – VILLA DI BLEGGIO DEL COMUNE DI BLEGGIO INFERIORE. III° INTERVENTO.**

Con riferimento ai quesiti formulati da alcuni concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto, il Comune di Comano Terme, su delega del quale l'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti ha indetto la presente procedura, ha precisato quanto segue:

**Quesito n.1:**

In riferimento agli allegati dell'Offerta Tecnica, si chiede se sia possibile presentare tali allegati in formato A3 in luogo del formato A4, fermo restando il numero massimo di formati A4 equivalenti stabilito nel bando di gara.

**Risposta:**

E' obbligatorio l'utilizzo di formati A4.

**Quesito n.2:**

Relativamente all'art. 2.2.2., si chiede se la documentazione fotografica relativa al punto di rischio debba essere rappresentativa della sola area ove sia presente un'anomalia o debba essere estesa all'intero manufatto.

**Risposta:**

Relativamente all'art. 2.2.2 si precisa che sono demandati al concorrente sia l'individuazione di punti di rischio o d'attenzione sia la scelta del modo più efficace per documentarli, sulla base delle valutazioni effettuate dal concorrente stesso.

**Quesito n.3:**

L'art. 2.2.2 recita "... con il presente criterio saranno valutati l'individuazione, mediante elaborati grafici, dei punti di rischio...", salvo poi stabilire che la documentazione dovrà essere prodotta solamente su n.4 facciate formato A4 dattiloscritte e numerate (max 45 righe per ogni facciata), corredate da max. n.4 foto per ogni punto di rischio, non prevedendo, quindi, alcun elaborato grafico tipo A0 o A1 idoneo ad individuare planimetricamente i punti di rischio. Si chiede se sia possibile integrare la documentazione con un elaborato grafico A0 o A1.

**Risposta:**

Relativamente all'art. 2.2.2 non è possibile integrare la documentazione con elaborati grafici in formato A0 o A1. Si reputa peraltro che la dimensione degli spazi ammessi sia adeguata a rappresentare in maniera conveniente qualsiasi problematica venga rilevata.

**Quesito n.4:**

Relativamente all'art. 2.3.1. si chiede se la riduzione della durata contrattuale, qualora adeguatamente motivata, concorra in modo diretto all'attribuzione di punteggio e, se del caso, con quali modalità.

**Risposta:**

Relativamente all'art. 2.3.1. è ammessa l'offerta di una riduzione dei tempi di lavorazione, che dovrà peraltro essere congrua e sostenuta da precise motivazioni e giustificazioni.

La maggiore o minore riduzione dei tempi di lavoro non costituisce da sola elemento sostanziale per la determinazione del punteggio, per l'attribuzione del quale la commissione valuterà le differenze in termini di congruità, motivazioni, efficienza nelle fasi lavorative ed entità delle forze impiegate.

**Quesito n.5:**

Relativamente a tutti gli elementi di valutazione tecnica, si chiede se gli elementi richiesti quale miglioria siano stati elencati in ordine di importanza. Ad esempio nel punto 2.1.1. si trova: "saranno valutati i miglioramenti in termini di materiali utilizzati per il rivestimento di fondo e pareti, le finiture per garantire la tenuta idraulica del manufatto e l'accessibilità dello stesso, le caratteristiche delle chiusure"; è corretto presupporre che il peso attribuito a ogni elemento sia via via decrescente?

**Risposta:**

L'ordine di elencazione degli elementi proposti quale miglioria non segue un peso d'importanza attribuita. Si tratta di una semplice elencazione.

**Quesito n.6:**

Gli elementi di cui ai punti 2.1.2, 2.1.3 e 2.1.5 saranno valutati, tra gli altri, anche in termini di caratteristiche di resistenza. Con "caratteristiche di resistenza" cosa si intende? Resistenza a carico di schiacciamento (FN), quindi espressa in kN/m o in kN/mq, oppure resistenza chimica, oppure resistenza all'abrasione?

**Risposta:**

Con "caratteristiche di resistenza" ai punti 2.1.2, 2.1.2 e 2.1.5 si intende la "resistenza" quale concetto generale, sia essa allo schiacciamento, chimica, all'abrasione o altro.

**Quesito n.7:**

In riferimento al punto 2.2.1., si chiede di poter visionare le analisi di laboratorio relative alla caratterizzazione dei terreni che si andranno ad escavare, sia per appurare che gli stessi non siano contaminati, sia per verificare se, dal punto di vista geotecnico, possano essere riutilizzati allo stato naturale secondo quanto previsto dall'art. 185 del D. Lgs. 152/2006, comma 1, lett. C.

**Risposta:**

L'Amministrazione non ha a disposizione analisi di laboratorio riferite allo stato di eventuale inquinamento o caratterizzazione del terreno interessato dai lavori.

**Quesito n.8:**

Qualora fosse presente un Piano di Utilizzo come previsto dal D.M. Ambiente 10 agosto 2012 n.161, si chiede di poter visionare lo stesso.

**Risposta:**

L'Amministrazione non è in possesso di un piano di utilizzo da poter mettere a disposizione.

**AVVISO DI ERRATA CORRIGE:**

Relativamente agli oneri per la sicurezza, nell'importo riportato sul Capitolato speciale d'appalto, per un mero errore di battitura, è stato trascritto € 84.479,49.- anziché € 84.474,49 . L'importo corretto è pari ad € 84.474,49.- Tale errata corrige rettifica anche all'importo degli oneri per la sicurezza riportato nel bando di gara.

PF/RG



IL DIRIGENTE  
- dott. Leonardo Caronna -